
 

DECRETO N.         /2022 Data: 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto tra ASI e Thales Alenia Space Italia S.p.A. 
(TAS-I), ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alle “Attività 
industriali di fase B della missione VERITAS” - CIG 89217973CB. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, particolare il paragrafo 8, 
Settore programmatico “Esplorazione robotica”; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021, in particolare il capitolo 4.2 “Studio dell’Universo”, 
Scheda S2-A - Settore programmatico: “Studio dell’Universo missione Discovery in Selezione”; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021; 

- il preventivo finanziario decisionale 2022 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2022 ed 
il bilancio triennale 2022-2024; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 



 

DECRETO N.         /2022 Data: 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto tra ASI e Thales Alenia Space Italia S.p.A. 
(TAS-I), ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alle “Attività 
industriali di fase B della missione VERITAS” - CIG 89217973CB. 

 

  

k), dello Statuto”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 100/2021 del 21/06/2021, avente ad 
oggetto l’approvazione delle “Attività industriali di fase B per la missione VERITAS”, per un importo 
massimo presunto a carico ASI di € 4.500.000,00 (non imponibile IVA) e una durata di 18 mesi;  

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 534/2021 del 16/07/2021 che, in attuazione della citata 
delibera n. 100/2020, ha approvato la pubblicazione del relativo avviso di indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici, ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. 
Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti), relativa alle attività sopra descritte per un importo massimo 
presunto a carico dell’ASI pari a € 4.500.000,00 (IVA non imponibile) e una durata massima di 18 mesi; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 737/2021 del 21/10/2021 che ha approvato l’invio della 
successiva richiesta di offerta a Thales Alenia Space Italia S.p.A. (TAS-I), che prevede un importo 
massimo presunto a carico dell’ASI pari a € 4.500.000,00 (IVA non imponibile) e una durata massima 
di 18 mesi;  

VISTA la relazione n. prot. CI-DSR-UVS-2022-015 del 13/01/2022, che illustra quanto segue: 

- in attuazione del sopra citato decreto del Direttore Generale n. 737/2021, l’ASI ha trasmesso a Thales 
Alenia Space Italia la Richiesta d’Offerta, protocollo n. 12106 del 21 ottobre 2021, relativa alle 
“Attività industriali di fase B per la missione VERITAS”; 

- TAS-I ha inviato la propria offerta (DEQ-TASI-047-2021) con nota prot. ASI n. 13046 del 15/11/2021; 

- la Commissione di congruità dell’offerta è stata nominata decreto del Direttore Generale dell’ASI n. 
856/2021 del 25/11/2021; 

- la Commissione, con propria relazione DC-UCR-2021-003 del 20/12/2021 (prot. ASI n. 14601 del 
21/12/2021) ha ritenuto congrui per il Contratto in oggetto un importo di € 4.304.246,00 (non 
imponibile IVA) e una durata di 18 mesi; 

- l’importo è così suddiviso: 

Ente/ Ditta/ Università 

Baseline Totale Congruo 

PFF RC/CC  

A B A+B 

TAS-I  € 4.197.941,86 € 106.304,14 € 4.304.246,00 

TOTALE € 4.197.941,86 € 106.304,14 € 4.304.246,00 

- il RUP ha trasmesso a TAS-I la richiesta di accettazione della congruità con nota prot. ASI n. 14637 
del 22/12/2021, alla quale TAS-I ha risposto con propria accettazione nota prot. ASI n. 14684 del 
22/12/2021; 

TENUTO CONTO che il RUP ha proposto di procedere con la stipula: 

• successivamente alla richiesta dell’informativa antimafia (prot. n. 
PR_RMUTG_Ingresso_0017296_20220118 del 18/01/2022) e sotto clausola risolutiva espressa ai 



 

DECRETO N.         /2022 Data: 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula del Contratto tra ASI e Thales Alenia Space Italia S.p.A. 
(TAS-I), ai sensi degli artt. 158 e 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alle “Attività 
industriali di fase B della missione VERITAS” - CIG 89217973CB. 

 

  

sensi dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011, stante l’urgenza derivante dalla pressante 
necessità di avviare le attività di fase B al fine di rispettare la stringente pianificazione della NASA; 

• sotto clausola risolutiva espressa, nelle more dell’acquisizione completa dei certificati dei requisiti 
richiesti per la verifica dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente affidamento rientrano tra i servizi di ricerca e 
sviluppo CPV n. 73300000-5 “Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo” e sono da considerarsi 
escluse dall'applicazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le previsioni dell’art. 158 comma 1, 
in quanto non ricorre la condizione di cui alla lettera a) che recita “i risultati appartengono esclusivamente 
all’amministrazione aggiudicatrice e all’ente aggiudicatore, affinché li usi nell’esercizio della sua attività”. Infatti 
risultati delle attività, sui quali ASI manterrà la proprietà intellettuale, verranno resi disponibili 
dall’ASI alla NASA e alla comunità industriale e scientifica, con modalità, tempistica e ambiti di tale 
diffusione che saranno definiti da ASI; 

TENUTO CONTO che le attività del presente contratto sono non imponibili ai fini IVA, ai sensi dell’art. 
8 bis, lettere b) ed e) del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernenti 
prestazioni di servizi relativi alla costruzione, assiemaggio, allestimento, manutenzione di satelliti, reso 
applicabile all’ASI dall’art. 34 bis del D.L. 2 marzo 1989, n. 69, articolo aggiunto dalla legge di 
conversione n. 154 del 27 aprile 1989 (Risoluzione Min. n. 416114 del 2 ottobre 1986); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DECRETA 
 
1. di approvare l’aggiudicazione e la stipula del Contratto tra ASI e Thales Alenia Space Italia S.p.A., 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e sotto clausola 
risolutiva espressa ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011, relativo alle “Attività 
industriali di fase B per la missione VERITAS”, che impegna un importo a carico dell’ASI pari a € 
4.304.246,00 (IVA non imponibile) e una durata massima di 18 mesi; 

2. di impegnare un importo massimo presunto di € 4.304.246,00 (IVA non imponibile), a carico del 
capitolo 1.03.02.11.009.06 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca – Industria non 
imponibile 8 bis”, C.R.A. 06.01.01 “DIREZIONE SCIENZA E RICERCA”, OBFU S2A.FOE.03 “Fase 
B della missione Discovery 2019 in selezione da parte NASA”, del preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2022 e del bilancio triennale 2022-2024, secondo la seguente ripartizione: 
­ € 2.804.246,00 sull’esercizio finanziario 2022; 
­ € 1.500.000,00 sull’esercizio finanziario 2023. 

 
 
 Fabrizio Tosone 


		2022-02-03T11:37:35+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2022-02-03T11:59:52+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




